1

宇部市成長産業推進協議会 運営委員会 議事録

１ 日時 令和３年 5 月２１日（金）13:30～15:15

２ 場所 宇部市役所４階 第２・３・４委員会室

３ 出席者（敬称略）

＜運営委員＞

区 分 所属・役職 氏 名

商工団体 宇部商工会議所 会頭 杉下 秀幸

企 業

宇部興産株式会社 執行役員 三浦 英恒

セントラル硝子株式会社 宇部工場長 毛利 勇

西日本電信電話株式会社 山口支店長 中川 健一

株式会社ヤナギヤ 代表取締役社長 柳屋 芳雄

ユーピーアール株式会社 代表取締役社長
酒田 義矢

代理出席：赤﨑総務部次長

大学等

国立大学法人山口大学

大学院医学系研究科長・医学部長
篠田 晃

国立大学法人山口大学

大学院創成科学研究科長・工学部長
堤 宏守

国立大学法人山口大学

大学院技術経営研究科長
福代 和宏

独立行政法人国立高等専門学校機構

宇部工業高等専門学校 校長
山川 昌男

金融機関

株式会社山口銀行 宇部支店長 辻屋 誠

株式会社西京銀行 宇部支店長 岡田 一夫

西中国信用金庫 宇部支店長 西田 祐一

支援機関

地方独立行政法人

山口県産業技術センター 理事長
川村 宗弘

公益財団法人やまぐち産業振興財団

副理事長

阿野 徹生

代理出席：山本事務局長（WEB）

自治体

山口県商工労働部長
小関 浩幸

代理出席：縄田課長（WEB）

宇部市長
会長

篠﨑 圭二

＜オブザーバー＞

中国経済産業局地域経済部次長 近村 淳

2

＜事務局＞

商工水産部   部長 冨田 尚彦、理事 三戸 敏彰、次長 秋本 秀美

成長産業創出課 課長 佐々木 信、主幹 弘中 秀治、副課長 松田 映子、係長 清永 浩幸、

主任 奥嶋 貴子

４ 内容

 ⑴ 会長挨拶

宇部市には多くの学術研究機関が集積しており、世界に誇れる企業も多くある。既存産業の強みを生

かし、またシーズをしっかりと新しい産業創出につなげ、宇部市ならではの産業をつくっていきたい。

宇部市の持続的な発展のため、次代を担う成長産業を創出するために、御尽力を賜りたい。

⑵ 部市成長産業推進協議会の概要及び取組について

 別紙、資料３～資料６により事務局が内容説明を行った。

⑶ 施策紹介

〇 経済産業省の取組について ～地域の持続可能な発展に向けて～

  ・中国経済産業局地域経済部 近村次長からご説明いただいた。

〇 成長産業創出に係る山口県の取組について

・山口県商工労働部新産業振興課 縄田課長からご説明いただいた。

 ⑷ 意見交換

コロナ禍における企業ニーズの動向についてや、生産性の向上のために生産年齢人口の減少を食い

止める施策が必要であること、既存事業のブラッシュアップや新ビジネス創出に力を入れる一方で、産

学公金の連携の強化や、地域の人材育成と学生の市内就職への働きかけの必要性があること等、様々な

ご意見、ご提案をいただいた。

⑸ まとめ（会長）

いただいた様々なご意見、ご提案を、今後の取組に反映していく。

【配付資料】

・ 運営委員会委員名簿                        資料１

・ 配席図                              資料２

・ 宇部市成長産業推進協議会の概要                資料３

・ 宇部市成長産業推進協議会要綱                 資料４

・ 宇部市成長産業推進協議会の取組について          資料５

・ 会員企業等募集チラシ                      資料６